26/03/2018 SEI/IFRO - 0199839 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=220717&infra_sistema=100000100&i

EDITAL Nº 22/2018/VLH - CGAB/IFRO, DE 26 DE MARÇO DE 2018

PROCESSO SEI Nº 23243.001158/2018-87
DOCUMENTO SEI Nº 0199839

 A DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS VILHENA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, por meio da Comissão de Elaboração de Editais, Análise e Concessão de Auxílios (CEAC),
em consonância com a Resolução nº010/2018/IFRO, torna público o Edital de Convocação referente ao edital
COMPLEMENTAR ao Edital nº 02, de 02 de Fevereiro de 2018 dos Programas de Assistência Estudantil: PROAP e
PROMORE ofertados pelo Campus.

1. DOS OBJETIVOS

O presente Edital de Convocação tem como objetivo convocar os alunos classificados pelo Edital Complementar ao edital n° 02
de 02 de fevereiro de 2018 para comparecer na Coordenação de Assistência ao Educando - CAED/Campus Vilhena para
assinatura do termo de compromisso, por meio dos seus responsáveis ou pelo próprio aluno quando este for maior de 18 anos.
Objetiva também detalhar os valores a serem pagos para  os alunos de acordo com a classificação do perfil socioeconômico.

2. DO CRONOGRAMA PARA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO

Data Evento
26/03 a 29/03/2018 Assinatura do termo de compromisso

2.1. O aluno convocado neste edital que não comparecer para assinatura do termo de compromisso está eliminado do
processo.
3. DA CONVOCAÇÃO DOS CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO INTEGRADO/SUBSEQUENTE
PARA O PROGRAMA AUXÍLIO PERMANÊNCIA-PROAP
3.1. Distribuição dos recursos e valores de acordo com o perfil para os cursos técnicos de nível médio integrado e
subsequente, (perfil estabelecido no item  4.1 do edital 17/2018):

Perfil Socioeconômico Índice de Classificação Valor
I Até 80,00 R$ 150,00
II De 81,00 a 134,00 R$ 110,00
III Igual ou Superior a 135,00 R$ 90,00

3.2. Desta forma, para esta convocação temos:

Perfil I Até a classificação 15º R$ 150,00
Perfil II

 Da classificação 16º a 26° R$ 110,00

Perfil III Da Classificação 27° a 33° R$ 90,00

3.3. Da convocação:

Classificação Nome Turma Curso
1° Gizeli Vitória da Cruz 1ºA Edificações
2° Thiago Silva de Andrade 2ºA Eletromecânica
3° Igor de Carvalho Silva 1ºA Eletromecânica
4° Agnes Mayumi Oliveira Conti 1ºA Edificações
5° Emerson Luis Mendes Morgado 3ºB Edificações
6° Adriano Brito Reis 2ºB Informática
7° Eduardo Lopes Neckel Pereira 1ºC Eletromecânica

Boletim de Serviço Eletrônico em 26/03/2018

26/03/2018 SEI/IFRO - 0199839 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=220717&infra_sistema=100000100&i

8° Emilli Gabrieli Lopes Neckel Pereira 1ºC Eletromecânica
9° Andressa Aparecida Bordin 1ºB Eletromecânica

10° Jônatan Andrade Sobrinho 2ºB Edificações
11° Carlos Felipe Steinheuser 1ºA Informática
12° Abdias Amorim Junior 1ºC Eletromecânica
13° Diogo Machado Souza 1ºA Eletromecânica
14° Felipe do Prado Cruz 1ºA Edificações
15° Eduardo Fernandes Medeiro 1ºC Eletromecânica
16° Osvaldo Felipe Nicolau Subsequente Eletromecânica
17° Weder Lucas Satil Bispo de Oliveira 1ºC Eletromecânica
18° Karina Martinho Silva 1ºB Edificações
19° Pamela Cristina Santos de Souza 2°B Edificações
20° Anne Lise Silva Cardimo 1ºA Informática
21° Maysa da Silva Santos 2°B Edificações
22° Cleber Santos Souza 1ºB Edificações
23° Otto Francisco Araujo Laueffer 1ºA Edificações
24° Maike Antonio Vieira Alves da Silva 2ºA Eletromecânica
25° Maria Luiza Arruda dos Santos 3ºA Edificações
26° Luana Lohayne de Siqueira Barbosa 2°B Edificações
27° Emanuely Ferreira Pinto 1ºA Informática
28° Ronaldo Luiz Piaia 1ºC Eletromecânica
29° Josiane Leopoldina Castro 1ºA Edificações
30° Jaqueline Loret dos Reis 1ºC Informática
31° Eduardo Duarte de Araújo 2ºA Informática
32° Rafaela Silva Machado de Lima 1ºC Eletromecânica
33° Sabrina Silva Martins 2ºA Eletromecânica

4. DA CONVOCAÇÃO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PARA O PROGRAMA AUXÍLIO
PERMANÊNCIA-PROAP
4.1. Distribuição dos recursos e valores de acordo com o perfil para os cursos de nível de graduação.
4.2. Do perfil e convocação do curso de Arquitetura e Urbanismo: Devido este curso ter característica peculiar de
ser em período integral, faremos a convocação separados dos demais cursos de graduação:

Perfil Socioeconômico Índice de Classificação Valor
I Até 110,00 200,00
II Acima de 110,00 170,00

4.3. Desta forma, para esta convocação temos:

Perfil I Até a classificação 1° R$ 200,00
Perfil II Da classificação 2° a 5° R$170,00

4.4. Da convocação:

Classificação Nome Turma Curso
1° Edilaine Camargo da Silva 2017 Arquitetura e Urbanismo
2° Victor Mateus Beatto 2017 Arquitetura e Urbanismo
3° Luciana da Silva Santana 2018 Arquitetura e Urbanismo
4° Khetlyn Soares Pio 2017 Arquitetura e Urbanismo

26/03/2018 SEI/IFRO - 0199839 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=220717&infra_sistema=100000100&i

5° Ruama Blem da Silva Duarte 2018 Arquitetura e Urbanismo

4.5. Do perfil e convocação dos cursos de Análise e Desenvolvimento de Sistemas e Licenciatura em
Matemática:

Perfil Socioeconômico Índice de Classificação Valor
I Até 130,00 100,00
II Acima de 130,00 70,00

4.6. Desta forma, para esta convocação temos:

Perfil I Até a classificação 5° R$ 100,00
Perfil II Da classificação 6° a 10° R$70,00

4.7. Da convocação:

Classificação Nome Turma Curso
1° Erica Michele Ribeiro Veiga 2018 Lic. Matemática
3° Igor Bruce Leite da Silva 2018 ADS
4° Jessica Soares Monge Cardoso 2015 Lic. Matemática
5° Wellington de Souza Cardoso 2016 Lic. Matemática
8° Jessica Maria da Silva 2014 Lic. Matemática
9° Adina Oliveira Pereira 2015 Lic. Matemática

10° Elton Souza Dias 2018 ADS

5. DA CONVOCAÇÃO DOS CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO INTEGRADO/SUBSEQUENTE
PARA O PROGRAMA DE AUXÍLIO MORADIA-PROMORE.

5.1. Do Perfil e convocação dos cursos técnicos de nível médio:

Perfil Socioeconômico Índice de Classificação Valor
I Até 157,00 R$250,00
II Acima de 157,00 R$200,00

5.2. Desta forma, para esta convocação temos:

Perfil I --------------- R$250,00
Perfil II Da classificação 1° a 2° R$200,00

5.3. Da Convocação:

Classificação Nome Turma Curso
1° Eduardo Duarte de Araújo 2°A Informática
2° Livia Maria Felix Fontinelli Pires 3°B Edificações

26/03/2018 SEI/IFRO - 0199839 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=220717&infra_sistema=100000100&i

6. DA CONVOCAÇÃO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PARA O PROGRAMA DE AUXÍLIO
MORADIA-PROMORE.

6.1. Do Perfil e convocação dos cursos de graduação:

Perfil Socioeconômico Índice de Classificação Valor
I Até 110,00 R$250,00
II Acima de 110,00 R$200,00

6.2. Desta forma, para esta convocação temos:

Perfil I --------------- R$250,00
Perfil II Da classificação 1° a 2° R$200,00

6.3. Da Convocação:

Classificação Nome Turma Curso
1° Jessica Maria da Silva 2014 Lic. Matemática
2° Ronaldo Silva Marques 2018 Lic. Matemática

ANEXO I

TERMO DE COMPROMISSO

Pelo presente Instrumento, eu _______________________________________________, CPF _______________________, RG
_______________________ estudante regularmente matriculado (a) no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia, Campus Porto Velho, no Curso __________________________________________, ______ ano/período, turno
_____________, comprometo-me a respeitar e cumprir as exigências estabelecidas no edital nº 02 de 02 de fevereiro de 2018
referente aos  Programas de Assistência Estudantil (PROAP e PROMORE) e no Regulamento dos Programas de Assistência
Estudantil – REPAE. Declaro que estou ciente que deverei me comprometer a:

Manter atualizados meus dados bancários e números de contatos;

Usar o valor recebido para os fins especificados no Edital;

Informar a CAED em casos de abandono do curso ou trancamento de matrícula, pois os valores recebidos indevidamente serão
devolvidos ao Erário Público por meio de Guia de Recolhimento da União-GRU estando sujeito ao desligamento e medidas legais
cabíveis, acaso descumpra-as.

Declaro ainda  que todas a informações prestadas no processo de analise socioeconômico são verdadeiras.

A concessão do auxílio fica vinculada à assinatura do presente Termo de Compromisso, junto a Coordenação de Assistência ao
Educando – CAED.

No processo de pagamento do auxílio financeiro havendo problemas na conta bancária, o aluno ou responsável será convocado e
notificado devendo sanar os problemas, ficando o pagamento retido até a resolução do caso.

Documento assinado eletronicamente por Aremilson Elias de Oliveira, Diretor(a) Geral, em 26/03/2018, às 13:45,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0199839 e o código CRC
7D05B831.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

26/03/2018 SEI/IFRO - 0199839 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=220717&infra_sistema=100000100&i

Referência: Processo nº 23243.001158/2018-87 SEI nº 0199839